Podsumowanie

strategicznej oceny oddziaływania na środowisko aktualizacji Programu Ochrony Środowiska i Planu Gospodarki Odpadami dla Gminy Głogówek na lata 2009-2012 z perspektywą na lata 2013-2016

1. Podstawa prawna:

1. Dyrektywa Parlamentu Europejskiego i Rady 2001/42/WE z dnia 27 czerwca 2001 roku w sprawie oceny skutków niektórych planów i programów.
2. Ustawa z dnia 3 października 2008 roku o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz ocenach oddziaływania na środowisko (Dz. U. Nr 199, poz. 1227 ze zm.).
2. Ustalenia zawarte w prognozie oddziaływania na środowisko
Podstawą prawną sporządzenia „Prognozy oddziaływania na środowisko  Programu Ochrony Środowiska i Planu Gospodarki Odpadami dla Gminy Głogówek na lata 2009-2012 z uwzględnieniem perspektywy na lata 2013-2016” jest art. 46 ust. 2 ustawy o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko z dnia 3 października 2008 r. (t.j. Dz.U. z 2008 Nr 199 poz. 1227 ze zm.). 

Celem prognozy jest identyfikacja potencjalnych oddziaływań skutków wykonania Aktualizacji Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Głogówek na lata 2009-2012 z uwzględnieniem perspektywy na lata 2013-2016 i Aktualizacji Planu Gospodarki Odpadami dla Gminy Głogówek na lata 2009-2012 z uwzględnieniem perspektywy na lata 2013-2016 na środowisko i stwierdzenie czy realizacja proponowanych zadań sprzyjać będzie ochronie środowiska i zrównoważonemu rozwojowi. Analiza celów ustanowionych w POŚ i PGO dla Gminy Głogówek wykazała, że są zgodne i realizują cel strategiczny wyznaczony w: Traktacie Akcesyjnym - VI Wspólnotowym Programie Działań w Zakresie Środowiska Naturalnego. Polityką Ekologiczną Państwa w lata 2009-2012 z perspektywą do roku 2016 (PEP), Projektem Aktualizacji Programu Ochrony Środowiska dla Powiatu Prudnickiego, Krajowym Planem Gospodarki Odpadami 2010 (KPGO 2010), Planie Gospodarki Odpadami dla Powiatu Prudnickiego, Strategią Rozwoju Gminy Głogówek. Ocena stanu środowiska na terenie gminy pozwoliła wskazać następujące problemy ochrony środowiska: usprawnienia gospodarki wodno-ściekowej, z konieczności osiągnięcia do 2015 roku dobrego stanu wód: powierzchniowych i podziemnych, ochrony przyrody i utrzymania różnorodności biologicznej poprzez m.in. rozszerzenie obszarów chronionych.

Wskazane problemy środowiskowe na terenie gminy znajdują rozwiązanie w ramach zaproponowanych w projekcie POŚ i PGO dla Gminy Głogówek zadań do realizacji. W Prognozie przeanalizowano możliwy wpływ wskazanych do realizacji w projektach zadań na następujące elementy: powietrze i klimat, wody, bioróżnorodność, powierzchnię ziemi i glebę, krajobraz, dziedzictwo kulturowe, w tym zabytki, populację oraz zdrowie ludzi. Określono oddziaływanie na poszczególne elementy środowiska. Przy tak przeprowadzonej ocenie możliwe było generalne określenie potencjalnych niekorzystnych skutków środowiskowych związanych z realizacją poszczególnych zadań. Ponadto oceny tej dokonano przede wszystkim pod kątem oddziaływania na środowisko w fazie eksploatacji, zakładając, że uciążliwości występujące w fazie budowy z reguły mają charakter przejściowy. Pozytywne oddziaływania zadań wskazanych w Aktualizacji POŚ dla Gminy Głogówek na środowisko zdecydowanie przeważają nad negatywnymi. Pozytywne potencjalne oddziaływanie mogą mieć przedsięwzięcia w ramach priorytetu: 

- zachowanie bogatej różnorodności biologicznej, 

- zapewnienie 75% redukcji całkowitego ładunku azotu i fosforu w ściekach komunalnych kończąc krajowy program budowy oczyszczalni ścieków i sieci kanalizacyjnych,
- dokonanie wiarygodnej oceny narażania społeczeństwa na ponadnormatywny hałas i podjęcie kroków do zmniejszenia tego zagrożenia tam, gdzie jest ono największe.

Negatywne krótkoterminowe oddziaływania na zasoby środowiska mogą być związane z fazą realizacji inwestycji. 
Jako ewentualne długoterminowe oddziaływania zidentyfikowano m.in.: 

- nieodwracalne przekształcenia terenów (np. inwestycje drogowe), 

- nieodwracalne zmiany w krajobrazie (np. inwestycje drogowe),

- pogorszenie jakości powietrza (w przypadku budowy nowych dróg), 

- podwyższenie poziomu hałasu (np. inwestycje drogowe), 

- przerwanie szlaków migracji (np. inwestycje drogowe). 

Realizacja zadań nie pociągnie za sobą transgranicznego oddziaływania na środowisko. 

Większość proponowanych do realizacji przedsięwzięć ma pozytywny wpływ na środowisko i proponowanie rozwiązań alternatywnych nie ma uzasadnienia. W przypadku inwestycji, których oddziaływanie na środowisko może być negatywne należy rozważać warianty alternatywne tak, aby wybrać ten, który w najmniejszym stopniu będzie niekorzystnie oddziaływać na środowisko. 

Przeprowadzona analiza i ocena wszystkich priorytetów pozwala na stwierdzenie, że generalnie ich realizacja spowoduje poprawę jakości środowiska, zachowanie różnorodności biologicznej oraz dziedzictwa przyrodniczo-kulturowego, a także wpłynie na ograniczanie zużywania zasobów środowiskowych. 

3. Opinie właściwych organów

Zgodnie z ustawą o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz ocenach oddziaływania na środowisko zwrócono się z prośbą do Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Opolu oraz Państwowego Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego w Opolu o wydanie opinii w zakresie konieczności przeprowadzenia strategicznej oceny oddziaływania na środowisko dla przedmiotowych projektów.

Powyższe organy stwierdziły konieczność przeprowadzenia postępowania w sprawie oceny oddziaływania na środowisko oraz sporządzenia prognozy oddziaływania na środowisko zarówno do aktualizacji Planu Gospodarki Odpadami jak również aktualizacji Programu Ochrony Środowiska.

W związku z powyższym opracowano Prognozę Oddziaływania na środowisko, która wraz z projektami aktualizacji Programu Ochrony Środowiska i Plan Gospodarki Odpadami dla Gminy Głogówek na lata 2009-2012 z perspektywą na lata 2013-2016 została przez Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Opolu oraz Państwowego Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego w Opolu pozytywnie zaopiniowana.

4. Zgłoszone uwagi i wnioski

Projekt „Aktualizacji Programu Ochrony Środowiska i Planu Gospodarki odpadami dla Gminy Głogówek na lata 2009-2012 z perspektywą na lata 2013-2016” wraz z Prognozą Oddziaływania na środowisko zostały udostępnione społeczeństwu w celu zapewnienia jego udziału w procedurze strategicznej oceny oddziaływania na środowisko.
Obwieszczenie zostało zamieszczone w Biuletynie Informacji Publicznej Urzędu Miejskiego w Głogówku na stronie www.bip.glogowek.pl, na stronie internetowej Gminy Głogówek oraz zostało wywieszone na tablicy ogłoszeń w Urzędzie Miejskim w Głogówku.
Wnioski i uwagi do przedmiotowych dokumentów mogli zgłaszać wszyscy obywatele jak również organizacje pozarządowe, grupy społeczne, przedstawiciele środowisk naukowych itd.
Do projektów „Aktualizacji Programu Ochrony Środowiska i Planu Gospodarki odpadami dla Gminy Głogówek na lata 2009-2012 z perspektywą na lata 2013-2016” wraz z Prognozą Oddziaływania na środowisko nie wniesiono żadnych uwag na tym etapie. 
5. Wyniki postępowania dotyczącego transgranicznego oddziaływania 
Realizacja ustaleń Aktualizacji Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Głogówek nie będzie powodować znaczących oddziaływań transgranicznych. Jednakże, ze względu na fakt podpisania przez Polskę i ratyfikowania Konwencji o ocenach oddziaływania w kontekście transgranicznym należy podkreślić obowiązek informowania państw w przypadku podejmowania działań mogących znacząco oddziaływać na ich terytorium. 

Wdrożenie ustaleń Aktualizacji Planu Gospodarki Odpadami dla Gminy Głogówek nie wywoła negatywnych oddziaływań transgranicznych. 

6. Propozycje dotyczące metod i częstotliwości przeprowadzania monitoringu skutków realizacji postanowień dokumentów.

Aby w przyszłości istniała możliwość obiektywnej weryfikacji i modyfikacji celów i projektów proponowanych w ramach Aktualizacji Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Głogówek, konieczne jest prowadzenie monitoringu, który dostarczy danych niezbędnych do realizacji tych działań. Monitoring ten – ze względu na częstotliwość gromadzenia, a w szczególności udostępniania danych – powinien być prowadzony w cyklu rocznym, a sprawozdania z jego realizacji, łącznie ze sprawozdaniami z postępów wykonania ustaleń Aktualizacji Programu Ochrony Środowiska, powinny być udostępniane, zgodnie z wymogami ustawy Prawo Ochrony Środowiska, co najmniej w cyklu dwuletnim. Monitoring ten obejmuje dwa podstawowe rodzaje kontrolowania zmian, które najogólniej można określić: jako monitoring ilościowy i jakościowy.

Ujęcie ilościowe – obrazuje prognozę zmian konkretnych wielkości (wskaźników). Nie do wszystkich elementów środowiska da się przypisać wskaźniki (nie wszystkie dane są dostępne), aby dokonać prognozy ilościowej w niektórych elementach środowiska. Do prognozowania zmian wskaźników w przyszłości wykorzystano informacje o dynamice zmian tych wskaźników w przeszłości, nakładów w okresach poprzednich i planowanych do poniesienia (uwzględniono fakt, iż część zaplanowanych nakładów w poprzednim okresie nie została zrealizowana), oraz wymogi UE.

Prognoza optymistyczna – powstała przy założeniu, że wszystkie wymogi UE w zakresie ochrony środowiska zostaną spełnione oraz zostanie wydatkowanych 100% nakładów zaplanowanych na ochronę środowiska.

Prognoza realistyczna – uwzględniono w niej dotychczasowe tempo zmian wskaźników oraz środków jakie poniesiono na ochronę środowiska.

Prognoza pesymistyczna – powstała przy założeniu, że nie uda się wydatkować 100% zaplanowanych nakładów na ochronę środowiska, a dotychczasowe tempo zmian wskaźników zostanie osłabione.

Ujęcie jakościowe – dla elementów środowiska, dla których nie można prognozować określonych wskaźników lub jest to utrudnione, wykorzystano ocenę jakościową, która stanowi jednocześnie uzupełnienie do oceny ilościowej. Listę tę można ewentualnie w przyszłości uzupełnić o pojedyncze nowe wskaźniki dotyczące jakości środowiska. Wskazane byłoby także podanie, które wskaźniki służą do monitorowania celów Aktualizacji Programu Ochrony Środowiska.

Określony w Aktualizacji Planu Gospodarki Odpadami dla Gminy Głogówek monitoring realizacji ustaleń planu jest zgodny z wymaganiami KPGO oraz wystarczający. Niemniej jego jakość zależeć będzie od rzetelności dostarczania danych do bazy wojewódzkiej przez wszystkie podmioty gospodarujące odpadami.
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